
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 29 del 27/03/2025

Oggetto: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DECRETO DG N. 18 DEL 20/03/2025.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO che il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a scadenza 
il 1° aprile 2029;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICORDATO che con proprio Decreto n. 18 del 20/03/2025 è stato approvato il procedimento per 
l’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo sui punti di approvvigionamento dedicati di cui 
all’art.4 del DPGR 29/R/2008;

DATO ATTO che, per mero errore materiale, sia nell’oggetto che nel corpo del suddetto Decreto il 
DPGR è stato erroneamente indicato con il numero 28/R/2008 anziché 29/R/2008;



Autorità Idrica Toscana
RITENUTO di dover provvedere alla rettifica del suddetto errore materiale; 

DATO ATTO che la rettifica da apportare è volta alla semplice correzione di un errore materiale ed 
involontario, che non altera la natura dell’atto da rettificare e non varia nessun altro dato ivi 
riportato;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto AIT;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI RETTIFICARE il proprio Decreto n. 18 del 20/03/2025 stabilendo che i corretti riferimenti al 
DPGR ivi contenuti sono da intendersi riferiti al DPGR 29/R/2008.

3. DI DARE ATTO CHE il testo della procedura aggiornato a seguito della suddetta rettifica è il 
seguente:

«Procedimento per l’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo sui punti di 
approvvigionamento dedicati di cui all’art. 4 del DPGR n. 29/R/2008:

1) il Gestore, in base al Programma degli Interventi approvato dall’Autorità Idrica 
Toscana, provvede ad installare ai punti di approvvigionamento dedicati di cui 
all’art. 4 del DPGR n. 29/R/2008 un misuratore con telelettura da remoto e 
possibilità di comunicazione in tempo reale di variazione del volume, 
trasmettendo all’Autorità Idrica Toscana entro il 31 maggio di ogni anno:

 l’esatta collocazione del punto di approvvigionamento;
 l’elenco del personale e/o degli enti autorizzati al prelievo, comunicato dal 

titolare dell’utenza interessata;
 l’utilizzo a cui viene destinato il punto di approvvigionamento, in base al 

contratto di fornitura: 
a. fontana;
b. idrante antincendio;
c. bocca d’innaffiamento di aree pubbliche e di pubblici giardini;
d. bocca predisposta per il lavaggio delle fognature;
e. multifunzione, indicando due o più tra gli utilizzi sopraelencati;

2) ai fini del riconoscimento della eventuale tariffa agevolata per interventi connessi 
alle attività antincendio, il titolare dell’utenza interessata provvede a comunicare 
all’Autorità Idrica Toscana e al Gestore il giorno e l’orario in cui si è verificato 
l’approvvigionamento da parte del personale e/o degli enti autorizzati al prelievo;

3) il Gestore, in base all’art. 44.4 del vigente “Regolamento Unico di Fornitura”, 
segnala all’Autorità Idrica Toscana i fatti rilevanti di cui sia venuto a conoscenza, 
quali ad esempio consumi anomali rilevati dai misuratori;

4) sui punti di approvvigionamento ad esclusivo uso idrante antincendio, il Gestore 
applica un sigillo che può essere rimosso solo in caso di necessità di 



Autorità Idrica Toscana
approvvigionamento da parte del personale e/o degli enti autorizzati al 
prelievo.».

4. DI CONFERMARE in ogni altra sua parte il Decreto n. 18/2025.

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Affari Istituzionali e al 
Responsabile del Servizio Vigilanza e Controllo Uso Risorse Idriche.

6. DI TRASMETTERE, altresì, il presente Provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione dello stesso: 

a. all’Albo pretorio on line per la durata di 15 gg. consecutivi; 
b. per le finalità di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione 

trasparente” sottosezione “disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del 
direttore generale”. 

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

OGGETTO: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DECRETO DG N. 18 DEL 20/03/2025 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 27/03/2025 

IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Giampieri

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


